
       UBND TỈNH TÂY NINH           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

            SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

            Số:             /KH-SNN         Tây Ninh, ngày       tháng    năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, giám sát việc thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực 

nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững  

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2023  

 

Căn cứ Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ trưởng 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn giám sát, đánh giá thực hiện 

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân 

sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BNNPTNT ngày 11/7/2022 của Bộ trưởng 

Bộ Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất trong 

lĩnh vực nông nghiệp thuộc thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021-2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 676/KH-UBND ngày 14/3/2023 của UBND tỉnh thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn 

tỉnh Tây Ninh và Kế hoạch số 626/KH-UBND ngày 08/3/2023 của UBND tỉnh 

truyền thông và giảm nghèo về thông tin và giám sát, đánh giá thực hiện Chương 

trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; 

 Theo Công văn số 695/SLĐTBXH-GN ngày 30/3/2023 của Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội về việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững năm 2023. 

Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác thông tin và truyền thông về các chủ trương, chính 

sách hỗ trợ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa 

bàn tỉnh Tây Ninh (sau đây gọi tắt là Chương trình) nhằm nâng cao nhận thức của 

các đối tượng để triển khai thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 2 hỗ trợ phát triển sản 

xuất trong lĩnh vực nông nghiệp (sau đây gọi chung là Dự án 2) thuộc Chương 

trình có hiệu quả. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện Dự án 2 thuộc Chương trình trên địa 

bàn hàng năm theo quy định; đồng thời nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm 
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công tác giảm nghèo các cấp nhằm hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông 

nghiệp thuộc Chương trình giai đoạn 2023-2025. 

2. Yêu cầu 

- Phối hợp chặt chẽ các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, 

thành phố (sau đây gọi chung là UBND cấp huyện) tăng cường tuyên truyền, vận 

động các doanh nghiệp, hợp tác xã, cá nhân và đối tượng thuộc Chương trình tham 

gia thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh, 

nâng cao thu nhập cho người lao động góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương và giảm nghèo bền vững. 

- Thực hiện rà soát các đối tượng hỗ trợ thuộc Chương trình; truyền thông về 

công tác giảm nghèo phù hợp với từng đối tượng, thành phần, từng cấp, ngành nắm 

vững, hiểu rõ các chủ trương, định hướng, cơ chế, chính sách, chương trình giảm 

nghèo để thực hiện đúng, kịp thời và hiệu quả. 

- Kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện Dự án 2 đảm bảo tính 

khách quan, chính xác và kịp thời hỗ trợ các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 

mới thoát nghèo và người khuyết tật phát triển sản xuất nông nghiệp góp phần tăng 

thu nhập cho hộ gia đình. 

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM  

1. Thành phần Đoàn 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT - Trưởng Đoàn; 

- Đại diện Lãnh đạo các Sở, ngành: Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã 

hội, Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh; 

- Đại diện Lãnh đạo UBND cấp huyện (nhờ UBND cấp huyện mời các phòng 

chuyên môn huyện, UBND xã thụ hưởng và đơn vị liên quan nội dung kiểm tra, 

giám sát thực hiện Dự án 2 thuộc Chương trình); 

- Phòng Phát triển nông thôn thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT. 

2. Thời gian và địa điểm kiểm tra, giám sát 

a) Thời gian: kiểm tra triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất 

trong lĩnh vực nông nghiệp (dự kiến trong Quý III/2023); giám sát việc thực hiện 

các dự án tại các xã thụ hưởng thuộc Chương trình (dự kiến cuối Quý IV/2023).  

b) Địa điểm: UBND cấp huyện và UBND cấp xã thụ hưởng nguồn vốn thực hiện 

Dự án 2 hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình. 

III. NỘI DUNG VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Nội dung  

 Kiểm tra, giám sát và đánh giá triển khai thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất 

trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình, cụ thể: 

Các đối tượng tham gia Dự án 2 thuộc Chương trình theo quy định; 
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Nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp: tập huấn kỹ thuật, 

tư vấn chuyển giao kỹ thuật, cung cấp cây trồng, vật nuôi, vật tư, công cụ, dụng cụ 

sản xuất; phân bón, thức ăn chăn nuôi, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y và hỗ trợ 

khác theo quy định; phát triển hệ thống lương thực, thực phẩm đảm bảo đủ dinh 

dưỡng; tập huấn, tư vấn quản lý tiêu thụ nông sản, thí điểm, nhân rộng các giải 

pháp, sáng kiến phát triển sản xuất nông nghiệp gắn với chuỗi giá trị hiệu quả. 

Đánh giá kết quả thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp 

thuộc Chương trình theo đề cương báo cáo đánh giá (mẫu 02 và biểu 6 đính kèm). 

2. Kinh phí thực hiện  

Kinh phí kiểm tra, giám sát và đánh giá thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản 

xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình trên địa bàn tỉnh năm 2023 

(chi tiết dự toán đính kèm). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan và 

UBND cấp huyện thực hiện kiểm tra, giám sát và đánh giá thực hiện dự án hỗ trợ 

phát triển sản xuất lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình trên địa bàn tỉnh theo 

Kế hoạch này. 

2. UBND cấp huyện thực hiện báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Dự án 2 

thuộc Chương trình, báo cáo định kỳ: 6 tháng trước ngày 01/6/2023, 9 tháng trước 

ngày 01/9/2023 và năm 2023 trước ngày 01/11/2023 gửi về Sở Nông nghiệp và 

PTNT để tổng hợp báo cáo theo quy định; cung cấp tài liệu phục vụ Đoàn kiểm tra, 

giám sát theo kế hoạch này (nhờ UBND huyện chuẩn bị giúp phòng họp và lựa 

chọn 02 xã trên địa bàn thực hiện dự án giúp Đoàn giám sát đi khảo sát thực tế). 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giát sát việc thực hiện hỗ trợ phát triển sản 

xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình của Sở Nông nghiệp và 

PTNT./. 

Nơi nhận:                             KT. GIÁM ĐỐC 

- Như thành phần;                                                                                      PHÓ GIÁM ĐỐC 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Phòng NN và PTNT các huyện; 

- Phòng Kinh tế thị xã, thành phố; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, PTNT. 
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